moribus aliena: imo suo bono pposito moribusq; cōtraria: siue illa cogitemus siue illa uideamus: si digne cōsideremus lachrymas tenere uix possumus: aut forte nec possum? Quid dicā de his q; demonū patiūtur icursus: Ubi habēt absconditā z obrutā intelligentiā suam: quando secunduz suam uolūtatem z animā eorū z corpore: malignus utitur spiritus? Et q̄s confidit hoc malū in hac uita sapiēti euenire nō posse? Deinde perceptio ueritatis in hac carne qualis z q̄ta est: quando sicut legimus in ueraci libro sapientie corpus corruptibile aggrauat animā z deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantē? Impetus porro uel actionis appetitus: si hoc modo recte latini appellāt eā quā greci uocant ormen: quia ipsā primis bonis nature deputāt nōne ipse ē quo gerūtur etiā insanorū illi mot' miserabiles. z facta que horrem? quādo peruertitur sensus: ratioq; sopitur. Porro ipsa uirtus que nō ē iter prima nature: quoniam eius doctrina postea introducēte superuenit: cum sibi bonorū culmen uindictet humanorū quid hic agit nisi perpetua bella cum uicijs nec exterioribus sed interiorib' nec alienis sed plane nostris z propis maxie illa q; grece sophros siue latie tēperātia noiat: qua carnales frenātur libidines: ne in queq; flagitia mentez consentientem trahant. Neq; enim nullum est uitium cum sicut dicit apostolus caro concupiscit aduersus spiritum: cui uitio contraria uirtus ē: sicut dicit idem: spiritus concupiscit aduersus carnem. Hec enim inquit sibi inuicem aduersantur ut nō ea que uultis faciatis. Quid autem facere uolumus cum perfici uolumus finē sūmi boni: nisi ut caro aduersus spiritū nō concupiscat: nec sit in bonis hoc uitium contra quod spiritus concu-

piscat: Quod in hac uita quamuis uelimus quoniā facere nō ualeam? id saltem in dei adiutorio faciamus: ne carni cōcupiscenti aduersus spiritum succubente spiritu cedamus: et ad perpetrandū peccatum nostra cōsensione pertrahamur. Absit autem ut quādiu in hoc bello intestino sumus: iam nos beatitudinem ad quā uincēdo uolumus peruenire adeptos esse credamus. Et quis est usq; adeo sapiens: ut contra libidines nullū habeat omnino cōslictū? Quid illa uirtus que prudētia dicitur: Nonne tota uigilantia sua bona discernit a malis: ut in illis appetēdis istisq; uitādis error nullus obrepat? Ac per hoc z ipa nos in malis: uel i nobis eē mala testatur. Ipsa eim docet nos malū esse ad peccandū cōsentire: bonūq; eē ad peccandū nō cōsentire libidini. Illud tamē malū cui nos nō cōsentire prudentia docet facit tēperātia. Nec prudentia nec tēperantia omnino l' iprudentiam ul' intēperantiā tollit huic uite. Quid iustitia: cuius munus ē sua cuiq; tribuere: vnde fit in ipso homie quidā iustus ordo nature: ut aia subdatur deo z anime caro: ac p hoc deo z anima z caro: Nonne demonstrat i eo se adhuc opere laborare potius q̄ in huius operis iam sine requiescere? Tanto q̄ppe minus anima subditur deo: q̄to minus deū in ipsis suis cogitationibus cōcipit: z tāto minus anime subditur caro: quāto magis aduersus spiritū cōcupiscit. Quādiu ergo nobis inest infirmitas: hec pestis: hic languor: quomodo nos iam saluos: z si nōdum saluos: quomō iam beatos illa finali beatitudine dicē audebimus? Jam uero illa uirtus cuius nomē ē fortitudo in quātacūq; sapientia euidentissima testis ē maloz humanorum: que cōpellitur patiētia tolerare. Que mala stoici philosophi

miror qua fronte mala nō eē contēdant: quibus fatētur si tanta fuerint: ut ea sapiens ul' nō possit ul' nō debeat sustinere: eum cogi mortē sibi met inferre: atq; ex hac uita migrare. Tātus autē superbie stupor ē in his hominibus: hic se habere finem boni et a seipsis fieri beatos putātibus: ut sapiens eorum hoc ē qualem mirabili uanitate describunt: etiam si cecetur: absurdescat: obmutescat: mēbris debilitetur: doloribus crucietur: et si qd aliud talium malorum dici aut cogitari potest incidat in eum: quo sibi mortem cogatur inferre: hanc in his malis uitam cōstitutam eos non pudeat uocare beatam. O uita beata: q̄ ut finiatur mortis querit auxiliū. Si beata ē maneat in ea. Si uero propter ista mala fugitur ab ea: quomodo ē beata? Aut quomodo ista nō sunt mala: que uincūt fortitudinē bonum: eandemq; fortitudinē nō solum sibi cedere: uerum etiam delirare cōpellunt: ut et eandem uitam dicant beatam: et persuadeāt esse fugiendam? Quis usque adeo cecus ē ut nō uideat: ut si beata esset fugienda non esset? Sed si propter infirmitatis pondus qua premitur hanc fugiendam fatentur. Quid igitur cause ē? cur nō etiam miserā fracta superbie ceruice fateāt? Utrū obsecro cato ille patiētia: an potius ipatentia se peremit? Non enim hoc fecisset nisi uictoriā cesaris ipatenter tulisset. Ubi ē fortitudo? Nempe cessit: nempe succubuit: nempe usque adeo supata ē: ut uita beatā derelinqueret: desereret: ac fugeret. An nō erat iam beata? Misera ergo erat. Quomodo ergo mala nō erant: que uitam miseram fugiendamq; faciebāt? Quapropter etiā ipsi qui mala ista eē cōfessi sunt: sicut pipatentici sicut ueteres acadēmicī: quoz sectam uarro defendit: tolerabilius quidē loquuntur:

sed eorū quoq; mirus ē error: q̄ i his malis n̄ si tam graua sunt ut morte fugienda sint: ab ipso sibi met illata q̄ hec patitur: uitam beatā tamē esse cōtendunt. Mala sunt inquit tormenta atq; cruciatus corporis et tanto sunt peiora quāto potuerūt esse maiora: quibus ut careas ex hac uita fugiendum ē. Qua uita obsecro? Hec inquit: que tantis aggreuatur malis. Certe ergo beata est in eisdem ipsis malis: propter que dicis esse fugiendam an iō beatam dicis quia licet tibi ab his malis morte recedere? Quid si ergo i eis aliquo diuino teneris iudicio: nec pmittereris mori: nec unq̄ sine illis eē sineris? Nempe tūc saltem miseram diceres talem uitam. Non igitē p̄p̄ta misera nō est: quia cito relinquitur: quandoquidem si sempiterna sit etiā abs teipso misera iudicabitur: nō itaque propterea quia breuis ē nulla miseria uideri debet: aut quod ē absurdus: quia breuis miseria ē ideo etiam beatitudo appellari. Magna uis ē in eis malis: que cogunt hominē secundum ipsos etiam sapientē: sibi met auferre q̄ homo ē: cum dicat et uerū dicant hanc esse nature primā quodam modo et maximā uirtutem ut homo cōcilietur deo: et p̄p̄terea mortē naturaliter fugiat: ita sibi amicus ut esse animal: et in hac cōiunctione corporis atque anime uelit uiuere uehemēter que appetat. Magna uis ē in eis malis quibus iste nature uincit sensus: quo mors omnis modo omnibus uiribus conatibusq; uitatur: et ita uincitur ut que uitabatur optetur: appetatur: et si nō potuerit aliunde cōtingerē: ab ipso homine sibi met inferat. Magna uis ē in eis malis: que fortitudie faciūt homicidam: si tamen adhuc dicenda ē fortitudo: que ita his malis uincitur: ut hominē quē sicut uirtus regendū tuendūque suscepit: nō mō

nō possit per patientiam custodire s; ipsa insuper cogatur occidere. Debet quidē etiam mortem ferre sapiens patienter: sed que accidit aliunde. Secundum istos autē si eam sibi ipsi inferre compellitur: profecto fatendū ē eis: nō solum mala: sed intolerabilia etiā mala esse: que hoc eū perpetrare compellunt. Vita igitur que istorū tā magnorum tam grauiūq; maloz aut p̄mitur oncribus aut subiacet casibus: nullo modo beata diceretur: si hoīes qui hoc dicunt sicut uicti malis igruescētibus cum sibi mortē ingerunt: cedūt infelicitati: ita uicti certis rationibus cum querūt beatā uitā dignarentur cedere ueritati: et nō sibi in ista mortalitate putarēt sine summi boni esse gaudendū: ubi ipse uirtutes q̄bus hic nihil certe melius atq; utilius in homine reperitur: quāto maiora sūt adiutoria contra uim squallorū: laborum dolorū: tanto fideliora testimōia miseriarū. Si enim uere uirtutes sūt: que nisi in eis quibus uera inē pietas esse nō possūt: nō se profitentur hoc posse: ut nullas miseras homines patientur in quibus sunt. Neque enim mendaces sunt uere uirtutes: ut hoc profiteatur: sed ut uita humana que tot et tantis huius seculi maculis cogitur misera: spe futuri seculi sit beata sicut et salua. Quomodo eim beata ē: que nōdum salua est? Unde et ap̄tus paulus nō de hominibus imprudētibus: impatiētibus: intemperātibus: et iniquis: sed d̄ his qui secundum ueram pietatem uiuerent: et ideo uirtutes quas habent ueras haberent aut. Spe eim salui facti sumus. Spes autē que uidetur nō est spes. Quod enim q̄s uidet: quid sperat? Si autē quod n̄ uidemus speramus: per patientiam expectamus. Sicut ergo spe salui: ita spe beati facti sumus: et sicut salutes: ita beatitudinem non iam tenemus

presentem sed expectamus futuram: et hoc per patientiam: quia in malis sumus que patienter tolerare debemus: donec ad illa ueniamus bona: ubi omnia erant quibus ineffabiliter delectemur: nihil erit autem quod tā tolerare debeamus. Talis salus que in futuro seculo erit: ipsa erit etiā finalis beatitudo. Quam beatitudinē ipi philosophi quoniam nō uidentes nolunt credere: hic sibi conantur falsissimam fabricare quāto superbiore tāto mendaciore uirtute.

De sociali uita: que cū maxime expectanda sit multis offensionibus sepe subuertitur. c. v.

q Quod autem socialem uitam eē uolūt sapientes: nos multo amplius approbamus. Nam unde ista dei ciuitas de qua huius operis ecce iam unde nonumdecimum librū uersamus in manibus: uel inchoaretur exortu: uel progredieretur excursu: uel debitos apprehēderet fines: si nō eēt socialis uita sanctorū? Sed i huius mortalitatis erumna: quot et quātis abundet malis humana societas q̄s enumerare ualeat? Quis existimare sufficiat? Audiāt apud amicos suos: hominē cum sensu atq; cōsensu omnium hominū dicere: duxi uxore: quā ibi miseriam uidi: nati filij alia cura. Quid itidem illa que in amore uitia cōmemorat idē terētius: iurie: suspiciones iūmicitie: bellum: pax rursus. Nōne res hūanas ubiq; iplueūt? Nōne hec et in amicorū honestis amoribus plerunque contingunt? Nonne his usquequaque plene sunt res humane: ubi iniurias: suspensiones inimicitias: bellum certa mala sentimus: pacem uero incertum bonuz: quoniā corda eorum cum quibus eam tenere uolumus? ignoramus? et si hodie nosse

possemus: qualia cras futura essent utiq; nesciremus: Qui porro inter se amicitiores solent esse uel debent: q̄ qui una domo continentur: Et tamē quis inde securus est: cum tanta sepe mala ex eorum occultis insidijs extiterint: tanto amariora quāto dulcior pax fuit: que uera putata est cum astutissime fingeretur: Propter quod omnium pectora sic attingit: ut cogat in gemitum: quod ait tullius. Nulle sunt occultiores insidie: q̄ he que latent in simulatione officij: aut in aliquo necessitudinis nomine. Nam eū qui palam est aduersarius facile cauendo uitare possis: hoc uero occultum: intestinum ac domesticū malū: nō solum existit: uerum etiam opprimit antequam prospicere atq; explorare potueris. Propter qd̄ diuina uox illa: et inimici hominis domestici eius cum magno dolore cordis auditur: quia et si quisque tam fortis sit ut e quo animo perferat: uel tam uigilās ut prouido cōsilio caueat: que aduersus eum molitur amicitia simulata: eorum tamen hominum perfidorum mala cum eos esse pessimos experit: si ipse bonus ē grauit̄ excruciet̄ necesse ē: siue semp̄ mali fuerint et se bonos sinxerint: siue i istā malitiā ex bonitate mutati sint. Si ergo dom̄ cōmune perfugiū in his malis humani generis tuta nō ē. quid ciuitas: q̄ q̄to maior ē tanto forū eius litibus ciuilibus et criminalib⁹ plenius etiam si quiescant nō solum turbulēte: uerum etiam sepius et cruenta seditiones et bella ciuilia: a quorum euentibus sūt aliqñ libere ciuitates: a piculis nūq̄?

De errore humanoꝝ iudicioꝝ cū ueritas latet. c. vi.

q̄ Quid ipsa iudicia hominum de hoibus: que ciuitatibus etiam

in q̄talibet pace manētib⁹ deesse nō possunt: qualia putam⁹ eē q̄miserā: q̄ dolēda quādo quidē hi iudicāt: qui cōscientias eorū de quibus iudicant cernere nequeūt: Unde sepe cogūtur tormētis innocētū testū ad alienam causam pertinentē querere ueritate. Quid cum in sua causa quisq; torquetur et cū querit̄ utrū sit nocens: cruciat̄ et inocens: luit p̄ incerto scelē certissimas penas: nō quia illud commississe detegitur: sed quia nō commississe nescitur: Ac per hoc ignorātia iudicis plerūq; ē calamitas innocentis. Sed quod intolerabilis ē magis que plangendū: rigandū q̄ si fieri posset fontibus lachrymarū: cuz propterea iudex torqueat accusatum: ne occidat nesciens innocentē: sit per ignorantie miserā ut et tortum et innocētē occidat: quem ne innocentem occideret torserat. Si enim secundum istorum sapientiā delegerit ex hac uita fugē: q̄ diutius illa sustinere tormenta: qd̄ nō cōmisit commississe se dicit. Quo dā nato et occiso: utrum nocentem an innocentem iudex occiderit adhuc nescit: quem ne innocentem nesciēs occideret torfit: ac per hoc innocentē et ut sciret torfit et dum nesciret occidit. In his tenebris uite socialis sedebit iudex ille sapiēs: an nō audebit? Sedebit ille plane. Constringit eum eū et ad hoc officiū pertrahit humana societas: quā deserere nefas ducit. Hoc eiz nefas eē nō ducit: q̄ testes inocētes in causis torquetur alienis: q̄ hi qui arguuntur ui doloris plerūq; superati et de se falsa cōfessi etiam puniūtur innocentes: cum iam torti fuerint innocentes. Quod nisi non morte puniuntur: i ipsis uel ex ipsis tormētis plerūq; moriūtur. Quod aliqñ et ipsi q̄ arguūt humane societati fortasse ne crimina impunita sint p̄desse cupientes: et mentientibus testibus reoq; ipso